et expectarent submittentes se in hoc decreto nostro, utrum ea facere debeat vel non de iure. Ad quam petitionem post pusillum pro parte praepositi et conventus praedictorum responsum fuit, quia dicti actores adversarii sui instarent ac peterent iura sive iuramenta, ad quae promittenda dicti praepositus et conventus metu privationis bonorum monasterii coram iudicio saeculari forent compulsi, paratus esset ea subire et praestare, si et in quantum per nos declaratum foret et decretum, quod huiusmodi iuramenta de nostra licentia facere posset et deberet, ita tamen quod dicti actores sua debita seu actiones proponerent, ne suum monasterium amplius super his vexaretur et ab eis absolveretur. Unde Ramfoldus de Miltiecz centum et sexaginta quatuor, Johannes de Plusk octoginta, Conradus vero Ortelini sexaginta sexagenas grossorum minus duobus grossis pro Vlrico olim praeposito supradicto iudeacis et christianis tam pro debito capitali sive principali quam pro usuris dampnis et expensis inde factis et perceptis se solvisse et exposuisse allegarunt et proposuerunt. Quam ob rem partibus saepedictis ad audiendum super praenmissis voluntatem et pronuntiationem nostram certum peremptorium terminum duximus assignandum, in quo comparentibus coram nobis eisdem partibus et ab ipsis primitus requisito, si aliquibus probationibus vel munimentis quibus se in causa huiusmodi iuvari crederent uti vellent, quibus dicentibus quod non et eis renuntiantibus, cum super pronuntiatione seu sententia ferenda nondum sufficienter muniti aut deliberati fuissemus, terminum ipsum prorogavimus et continuavimus ad idem faciendum, volentes interim cum irrisperitis sufficientius deliberare et de meritis causac ipsius plenus informari. Quo quidem termino adveniente scilicet die hodierna ad audiendum sententiam constituta et comparentibus coram nobis Ramfoldo, Johanne et Conrado actoribus ex una et domino Michaelae praeposito praedictis reo pro se et suo conventu parte ex altera nos Fridericus episcopus antedictus visis et intellectis actis actitatis iuribus et munimentis causae et partium praedictarum ac deductis per eas in iudicium coram nobis ipsisque aequa lance iustitiae rimatis et discussis, communicato desuper iurisperitorum consilio et nobiscum habita deliberatione diligenti, per ea quae vidimus et cognovimus ac nunc cognoscimus et videmus, moti praesertim causis et rationibus subnotatis, tum quia praenominato Vlrico de Maltiecz olim praeposito monasterii sancti Thomae in Lypzk praedicti bona eiusdem monasterii dilapidanti et improvide regenti ob notorium et detestabile dilapidationis vitium et annihilationis bonorum monasterii aliaque demerita administratio temporalium et spiritualium eiusdem monasterii sibi per nos prohibita fuit et interdicta et signauerit in contractu debitorum, quam etiam prohibitionem et interdictum publice et palam in synodis nostris coram clero ac in ambonibus ecclesiarum parochialium in Lypzk et alibi coram populo, ut ad omnium perveniret notitiam nec quispiam ignorantiam praetendere posset aut allegare quovismodo, mandavimus et fecimus propalar, tum quia non obstantibus prohibitione huiusmodi et interdicto solemniter ut praemittitur publicatis debita praescripta per praeformatum Vlricum de Maltiecz olim praepositem cum actoribus antedictis contracta fore noseuntur, tum quia debita ipsa sine aliqua ipsius monasterii indigentia vel necessitate ac sine scitu et requisitione capitulo contracta appareant nec in his contrahendis noster aut conventus praefati monasterii consensus nec voluntas accessit, tum quia

peccnia quae petitur sive res ipsae pro quibus debita vel exposita fore refertur nec in notabilem neque in permanentem utilitatem praedicti monasterii pervenerant nec constat alienbi in evidentem usum eiusdem monasterii conversa fuisse vel conversas, tun quia actores memorati propter citationem preepositi et conventus praedictorum ad formam iudicij saecularis ac conventionem ipsorum coram dicto indicio contra ecclesiasticae libertatis privilegium factas tam secundum canonicas quam etiam imperiales sanctiones causam perdidisse et a iure suo eo ipso cecidisse noscuntur nec actus indiciariorum per iudicem saecularem in causa huiusmodi factus subsistere potest neque de iure debet obtinere roboris firmitatem, tum quia secundum canones actore non probante et si reus nihil praesterit absolvitur, ideoque ad decidendum item inter partes antedictas aliquamdiu agitatam in defectum probationis petitorum praesentibus actoribus praenotatis praefato domino Michaeli preeposito, quia tutor et administrator bonorum monasterii censemur et sub eius subiectione et obedientia personae monasterii praedicti consistere noscuntur, ex superabundanti detulimus, quod ad mandatum nostrum et licentiam eisdem actoribus ad sancta dei evangelia praestitit et fecit iuramentum, se et suum monasterium ac personas sibi subiectas et bona ipsius eripiens ab impetitione actorum eorumdem, reservantes ipsis actoribus potestatem liberam si quam ex dicti monasterii personis singulariter vellent convenire super preamissis, quibus parati sumus et volumus de iustitia expeditius providere. Verum quia dicto decisorio praestito instrumento ad petitionem praefati domini Michaelis preepositi nostram diffinitivam sententiam ferri instanter ferri potentis et actores praefati contumaciter recedentes se absentarent, quorum absentia divina replet praeSENTIA, Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et habentes prae oculis solum deum per hanc nostram sententiam pronuntiamus decernimus diffinitius et declaramus, supradictos dominos Michaeliem preepositum et conventum monasterii in Lypzk ordinis sancti Augustini canoniconum regularium tam propter praestitum ex superabundanti decisorium iuramento quam etiam probationis defectum ac causas preeexpressas praelibatis actoribus Ramfoldo, Johanni et Conrado in debitibus per eos peccatis nullatenus fuisse et esse obligatos neque ad solutionem eorumdem astringi debere quomodolibet vel teneri ipsisque preepositum et conventum monasterii praedicti ac ipsius bona ab impetitione praefatorum actorum fore et esse absolvendos et absolviri debere, quos et quae nos ab impetitione ipsorum absolvimus sententialiter et diffinitive dei nomine in his scriptis, eisdem actoribus super preamissis perpetuum silentium imponentes et in expensis litis factis eos condempantes, ipsarum taxatione nobis in posterum reservata. In quorum omnium testimoniorum seni fidem ampliorem praesens publicum instrumentum hanc nostram sententiam diffinitivam in se continens per notarium publicum infrascriptum scribi et publicari mandavimus ac nostri appensione sigilli fecimus communiri. Lecta lata et in scriptis pronuntiata est haec nostra sententia diffinitiva in curia habitacionis nostrarae in Merseburg anno a nativitate domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>xx</sup>. LXX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> indictione prima die XXIII<sup>a</sup> mensis Marcii hora nona vel quasi pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Gregorii divina providentia papae XI anno octavo, praesentibus honorabilibus et discretis viris dominis Petro preeposito, Ottone de Ylbng decano, Heydenrico scolastico, Heinrico cantore, Bussone de Quern-

furd et Johanne de Domssow praeposito sancti Sixti Merseburgensis canonis et Johanne Botuelt vicario ecclesiae Merseburgensis, Theoderico de Dassle canonico Hildesemensi officiali curiae episcopalis Merseburgensis et Johanne Perleberg clero dioecesis Hauelbergensis notario publico pluribusque aliis testibus fidelidignis ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Sigillum  
separari.

Et ego Johannes natus quondam Heinrici de Kothebus clericus Mis-  
nensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius, reverendi in Christo  
patris domini Friderici episcopi Merseburgensis et praesentis causae coram  
eo scriba etc.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Siegel des Bischofs an einem Pergamentstreifen.

Auf der Rückseite der Urkunde ist bemerkt: Vdalricus de Maltitz praepositus monasterii sancti Thomae in Lipeck fecit contractum venditionis et emptionis cum quibusdam vasallis et laicis sine consensu sui capituli, qua propter sibi interdicta fuit administratio et dominus Michael praepositus dicti monasterii sancti Thomae obtinuit de iure sententiam rescisoriam dicti contractus emptionis et venditionis ut plenus hic continetur ut patet intentu.

No. 145-1378

Bürgermeister und Geschworene zu Grimma bezeugen, dass ihr Mitbürger Friedrich Schalun aus das Kloster Kornzinse in Zuckelhausen verkauft hat.

Wir burgermeistir vnde geswornen der stad zu Grymme bekennen in desym offninen brife vnde than kunt alle den, dy en shen horin adir lesin, daz Friderich Schalim vnser mytteburger vör vns gewest ist vnde gesprochin vnde vör vns bekant, her habe acht scheffille korns vorkonyft ierlichs czinsis gelegen in dem dorf zu Zenkkelosin den herrin von sentte Thomase zu Lypezk. Datum nostro sub secreto anno LXXXVIII.

Nach dem Orig. auf Papier im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Von dem auf der Rückseite aufgedrückt gewesenen Stadtsiegel sind nur Wachsabspuren vorhanden.

No. 146. 1379. 10. Febr.

*Probst und Convent treffen Bestimmungen über die Verwaltung und Verwendung der in Kolmen und Lipprandsdorf (No. 139, 142, 143.) erkauften Jahrzinsen und der Zuwendungen des Otto von Lentsch (No. 141).*

Nos Michael dei gratia praepositus, Fridericus prior totumque caput monasterii sancti Thomae apostoli in Lypezk ordinis sancti Augustini canonicorum regularium recognoscimus et ad universorum praesentium et futurorum notitiam deducimus per praesentes, quod matura et sufficienti deliberatione præhabita accedente ad hoc consensu et voluntate quorum consensus fuerat requirendus de novem sexa-

genis latorum grossorum et octo grossis redditum de bonis in villa Colme<sup>a)</sup>), quae rustici de Holezhusen et Syfrishayn colunt, et de tribus sexagenis et dimidia in villa Lipprandistorf, quae rustici in Czuckelosen similiter colunt, quae ab honorabili viro domino Conrado de Wedera canonico ecclesiae Czicensis per nos et nostrum monasterium perpetnis temporibus tollenda de Christi fidelium elemosinis emimus et comparavimus, taliter infra dictum monasterium nostrum duximus ordinandum, ut prior dieti monasterii nostri qui pro tempore fuerit cum uno de dominis nostris novem sexagenas et octo grossos redditum praescriptorum singulis annis tollere debent secundum formam inferius annotatam ministrandas et distribuendas, prior autem cum dominis de conventu singulis diebus duas missas de mane celebrent in capella sancti Michaelis et Mariae Magdalene unam cantando aliam legendo et in qualibet septimanâ unam missam pro defunctis, unam de sancto Michahele et unam de sancta Maria Magdalena solemniter faciant decantari, ad quas Otto de Lüce pro se suisque progenitoribus Frederico de Lyndenow patre, Katherina matre, Thammone et Johanne fratribus in remissionem peccatum suorum quinque marchas redditum comparavit; praedicto etiam Ottone de praesentis vitae medio sublato nomen eius et memoria in libro nostro mortuorum cum praedictis inscribatur et anniversarius eius cum missis et vigilis solemniter peragetur. In die beati Michaelis praepositus dominis serviet et domini longas vigilias cantabunt ac sequenti die diem omnium animarum solemniter cum processione per cimiterium peragent. In vigilia Mariae Magdalene domini matutinas in capella praedicta de die cantabunt et singulis dominicis diebus antiphonam Fidelis sermo reverenter ac processionaliter cum praedicta antiphona ad capellam ibunt, nisi tale festum eveniret, per quod tale suffragium non cantaretur. In die sancti Jacobi matutinas cantabunt de sancta Anna, quae est patrona sub turri. Festa sanctorum patronorum huius capellae videlicet Mariae Magdalene, Marthae, decem milia militum martyrum, Livini, Christoferi, Sigismundi, Erasmi, Barbarae, Dorotheae prae aliis diebus domini solemnizent, propter quod a priore lantius prae aliis diebus cum duobus ferculis procurentur. Domini vero unum de capitulo ad hoc eligant, qui cum priore illos redditus recipiat et dominis in conventu singulis diebus cum uno fereulo provideat ad emendationem praebendae cottidianae exceptis summis ac duplicebus festis, in quibus .. praepositus de facultatibus ecclesiae dominis serviet et praebendam meliorabit. Quandoeunque prior dominis in conventu serviet, de eodem fereulo domino .. praeposito unam scutellam ad suam mensam ministrabit. Idem autem electus cum priore dominis in capitulo ac .. praeposito bis vel ter in anno computationem faciat, quando vel quotiens ipsis videbitur expedire. Si autem idem electus negligens fuerit, illo amoto alium recipient qui dominos procurabit. Aliae similiter ministrations, quas .. prior antea consuevit ministrare, eisdem .. priori ac dicto .. procuratori subvenient, ut dominos eo melius valeant procurare. Insuper tres sexagenas cum dimidia memoratas custos dicti monasterii tollet et de duabus sexagenis lampadem unam ardentem in ambitu nostro singulis noctibus provideat et unam tunnam alicum dominis comparabit, quae per quadragesimam eisdem ministrabit ad emendationem praebendae ob memoriam Nicolai de Geringishayn omnimque

a) Vgl. No. 141, n. 142.

sibi benefactorum. De tertia sexagena custos lampadem ardentem in capella sancti Michahelis et Mariae Magdalene provideat continue arsuram, quam similiter praefatus Otto de Luecz sibi suisque progenitoribus pro testamento et memoriali comparavit. De dimidia sexagena custos cum uno fertone in dedicatione eiusdem capellae dominis serviet et de alio fertone in apparitione sancti Michahelis, quae VIII<sup>o</sup> Idus Maii celebratur, similiter dominis serviet, quod festum domini cum novem lectionibus debent solemnizare. Et ut haec praesens nostra ordinatio a nobis notrisque successoribus perpetuis temporibus inviolabiliter observetur, reverendo in Christo patri ac domino domino Frederico ecclesiae Merseburgensis [episcopo] supplicavimus, ut eandem auctoritate sua dignaretur confirmare et banni sui sententia roborare harum quibus nostrae praepositurae et conventus sigilla sunt appensa testimonio litterarum.

Et nos Fredericus dei gratia episcopus Merseburgensis praefatau ordinationem ratificamus approbamus et districte praecipiendo mandamus, ne quis dictam ordinationem violare aut infringere candem quovis modo praesumat aut contra eam veniat verbo opere ingenio vel cautela. Si quis autem eam infringere praesumpserit, a solemniis divinorum eo ipso sit suspensus, donec ad eor rediens ipsam ordinationem studuerit humiliiter observare et a nobis aut nostris successoribus absolutionis beneficium curaverit impetrare. In quorum omnium et singulorum testimonium et robur sufficiens autenticum sigillum nostrum una cum sigillis praepositi et conventus praedictorum praesentibus est appensum. Datum et actum Merseburg anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono in die beatae Scolasticae virginis gloriosae.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit den Siegeln des Probsts, des Convents und des Bischofs.

#### No. 147. 1379. 17. März.

*Pabst Urban VI. ertheilt denen Ablass, welche die Capelle des h. Michael und der h. Maria Magdalena in der Thomaskirche an den Tagen dieser Heiligen in Andacht besuchen.*

Vrbanus episcopus servus servorum dei universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Splendor paternae gloriae etc. Cupientes igitur, quod capella sancti Michaelis archangeli et sanctae Mariae Magdalene sita in ecclesia monasterii sancti Thomae apostoli in Lypzk ordinis sancti Augustini Merseburgensis diocesis congruis honoribus frequentetur et ut Christi fideles eo libentius causa devotionis confluant ad eandem, quo ex hoc ibidem dono coelestis gratiae uberiori conspexerint se refectos, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere poenitentiibus et confessis, qui in festivitatibus sancti Michaelis et sanctae Mariae praedictorum praedictam capellam devote visitaverint annuatim, singulis videlicet ipsarum festivitatum diebus quibus capellam ipsam visitaverint unum annum et quadraginta dies de iniunctis eis poenitentiis misericorditer relaxamus. Datum Romae apud sanctam Mariam trans Tiberim XVI. Kal. Aprilis pontificatus nostri anno primo.

Pro Jo. Zouekens  
H. Mynans.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Bleisiegel an Fäden von rother und gelber Seide.

## No. 148. 1379. 16. Oct.

*B. Friedrich zu Merseburg verleiht der Capelle S. Michaelis et Mariae Magdalena bei dem Thomaskloster, in welcher er drei Altäre jüngst geweiht hat, einen ausgedehnten Abblass.*

Universis sanctae matris ecclesiae fidelibus et orthodoxis catholicae matris filiis ad quos praeseutes litterae pervenerint Fredericus episcopus Merseburgensis salutem in domino sempiternam. Splendor paterni luminis etc. Cupientes igitur ut capella sancti Michaelis archangeli et beatae Mariae Magdalena sita a dextris et contigua monasterii sancti Thome canonieorum regularium ordinis sancti Augustini in Lypeck nostrae Merseburgensis diocesis et altaria inibi consistentia nuper per nos consecrata, quorum primum situm inferius in honore beatae Mariae virginis ac sanctae Mariae Magdalena, sanctae Marthae et beatarum virginum et martyrum Dorotheae Barbarae et Cristinae sanctique Johannis apostoli et evangelistae ac beatorum Cristofori Ciriaci Gangolfi et Valentini martyrum, titulus vero sanctae Mariae Magdalena annotatur, secundum autem similiter situm inferius in honore beati Michaelis archangeli, cui etiam titulus ipsius annotatur, et sanctorum Jacobi et Bartholomaei apostolorum ac decem milium militum et Georgii martyrum, Erasmi et Livini episcoporum et martyrum, Sygismundi regis et martyris, Elogii episcopi et confessoris, Egidii confessoris et sanctae Rodegundis virginis, tertium vero altare situm superius in honore sancti Augustini episcopi et confessoris, cui titulus ipsius annotatur, sanctae Moniae matris ipsius beati Jeronimi et sancti Ynonis confessorum ac sanctarum Appoloniae virginis et martyris, Otiliae virginis per nos sunt dedicata, in quibus etiam predictorum sanctorum reliquiae continentur inclusae, congruis honoribus frequententur et a Christifidelibus iugiter venerentur, omnibus vere poenitentibus contritis et confessis, qui devotionis studio pro suorum impetranda delictorum venia in singulis praescriptorum capellae et altarium patronorum seu quorum in eis continentur reliquiae et creduntur inclusae necon subscriptis festivitatibus videlicet nativitatis epiphaniae coenae paraseves paschae et ascensionis domini, pentecostes trinitatis corporis Christi, inventionis et exaltationis sanctae crucis, nativitatis et decollationis beati Johanniss haptistarum, beatorum Petri et Pauli ac quorumlibet aliorum et evangelistarum, sanctorum Laurencii Sebastiani Vincentii Mauriti et Dyonisi sociorumque eorumdem martyrum, Nicolai Martini Gregorii Ambrosii et Siluestri confessorum, Katherinae Caecliae Agnetis Agathae virginum et Elyzabeth electae omniumque sanctorum, et animarum ac dedicationis et capellae et altarium predictorum festivitatibus, singulis quoque diebus dominicis orationis devotionis seu peregrinationis causa accesserint seu visitaverint aut missas praedicationes sive alia divinorum officia inibi devote audierint, sive qui pro decoro donus dei et altarium ornata cultaque divino calices libros palmas et ornamenta alia pro suarum animarum salute donaverint, aut in extremis legaverint ad huiusmodi aurum vel argentum vel legari procuraverint, quando et quotiens praemissa seu aliquod praemissorum devote adimpleverint quadraginta dierum indulgentias iniunctae ipsis poenitentiae de omnipotenti dei misericordia ac beatorum Petri